Návrh koncepce informační podpory výrobních
procesů s využitím Balanced Scorecard ve vybrané

společnosti

Bc. Jakub Hadač

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navržení koncepce informačního systému typu Business In-

telligence založeného na metodickém konceptu Balanced Scorecard se specifickým zaměře-

ním na výrobní procesy ve vybrané společnosti. Diplomová práce obsahuje teoretickou a

praktickou část. V teoretické části je proveden kritický rozbor odborných literárních pra-

menů sloužící jako podklad pro zpracování následné praktické části. Analytická část se za-

bývá analýzou interních procesů a prostředím společnosti. Jsou identifikovány požadavky a

možnosti řešení informačního systému typu Business Intelligence. Projektová část je zamě-

řena na konkrétní návrh informační podpory typu Business Intelligence na bázi Balanced

Scorecard s využitím alternativního technologického řešení v prostředí MS Excel včetně do-

poručení odpovídajících opatření v oblasti řízení podpůrných procesů a reportování klíčo-

vých ukazatelů výrobních procesů. Cíle projektu byly splněny a v závěru byly rovněž navr-

ženy kroky budoucí implementace informačního systému v praxi vybrané společnosti.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, informační systém, Business Intelligence, výrobní pro-

cesy, reporting.

ABSTRACT

The aim of this master’s thesis is to design a Business Intelligence information system con-

ception based on a Balanced Scorecard methodical concept with a particular focus on pro-

duction processes in a selected company. The master’s thesis incorporates a theoretical part

and a practical part. There is a critical literature review in the theoretical part as the basis for

processing the subsequent practical part. The analytical part is comprised of an internal pro-

cess analysis and company’s environment examination. Individual Business Intelligence re-

quirements and alternatives are identified. A specific Balanced Scorecard based Business

Intelligence information support proposal using an alternative technological solution in the

environment of MS Excel, including particular recommendations for consequent measures

in support processes, and reporting of production key indicators, are executed in the project

part. The fulfillment of the thesis goal is affirmed and lastly, a future information system

implementation procedure was proposed within the company.

Keywords: Balanced Scorecard, Information System, Business Intelligence, Production Pro-

cesses, Reporting.
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ÚVOD

Je to již více než dvě dekády, co se v odborné literatuře poprvé objevila zmínka o metodě

strategického řízení podniku Balanced Scorecard (BSC). Dnes se jedná o stále více užívaný

koncept v českých i zahraničních podnicích ve všech velikostech a typech organizací. Exis-

tuje mnoho důvodů, proč podniky aplikují BSC, jmenovitě například zvýšení výkonnosti

společnosti, konsolidace cílů a dlouhodobé zaměření, motivování všech subjektů v organi-

zaci, transparentní řízení investic a dlouhodobé alokace zdrojů.

Neopomenutelnou částí v dnešní době je podpora informačních technologií při implemento-

vání dlouhodobých cílů, jejich dalšího členění a sledování ve všech obdobích. Zavedení ta-

kového postupu je komplexní proces vyžadující sofistikovaný přechod k procesnímu řízení

a integrovaný přístup napříč všemi jednotkami společnosti.

Co se týče řízení výrobních procesů vybrané společnosti, jež se zabývá recyklací plastů a

zpracováním dalších odpadových materiálů, je v dnešním, rychle se měnícím prostředí kaž-

dodenní výzvou, být schopen reagovat na okolnosti a problémy s řízením spjatými. V návalu

pravidelných i anomálních operativních úkolů je důležitost strategického zaměření opomí-

jena či podceňována. Taktéž společnost plně nevyužívá potenciál technologií, jež má k dis-

pozici. Některé z nich jsou rovněž předmětem řešení projektu.

Diplomovou práci lze rozdělit na dva hlavní body. Prvním je využití metodiky Balanced

Scorecard jakožto nástroje strategického řízení podniku a druhým je návrh informační kon-

cepce jako podpory této metodiky. V diplomové práci jsou analyzována teoretická výcho-

diska, jejichž poznatky slouží k vypracování praktické části. Je představena společnost a

provedena analýza jak interních procesů, tak okolí z hlediska konkurence, dodavatelů a zá-

kazníků. Zkoumány jsou také silné a slabé stránky podniku. Tyto druhy analýz slouží k ujas-

nění pozice podniku na trhu a jsou podkladem pro tvorbu reálné podoby metody Balanced

Scorecard.

V práci je vypracován projekt aplikace BSC s návrhem jeho podpory informačními techno-

logiemi. Jsou navrženy a rozpracovány ukazatele výkonnosti procesů pro naplnění potřeb

společnosti. Za účelem sledování těchto ukazatelů je zvolena manažerská vrstva informač-

ního systému pro podporu rozhodování. Je vypracován proces implementace, analýza rizik

a součástí je také zhodnocení přínosů projektu pro společnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je pomocí teoretických východisek a poznatků navrhnout

koncept informačního systému pro podporu řízení výrobních procesů s využitím metody

Balanced Scorecard jako strategického nástroje řízení podniku a základního metodického

konceptu pro budování IS typu Business Intelligence v současné podnikové praxi.

Ke splnění hlavního cíle jsou nezbytné dílčí cíle, mezi něž patří provedení rešerše literárních

zdrojů odborné literatury, jež vymezují podstatu a základní principy strategických úkolů

konceptu Balanced Scorecard a využití informačních technologií pro reportování a podporu

rozhodování v řízení společnosti. Dalším dílčím cílem práce je redukce ruční tvorby pře-

hledů informací z oblasti výroby a administrativní práce s nimi spjatými. Následujícím před-

pokladem splnění práce je analýza okolí podniku a návrh klíčových ukazatelů. Závěrem

práce je uskutečněno konečné zhodnocení jak po stránce přínosů projektu pro společnost,

tak z nákladového hlediska.

Pro splnění výše uvedeného hlavního cíle diplomové práce byl aplikován následující meto-

dický postup spočívající v několika dílčích krocích. Celý metodický postup se sestává ze tří

hlavních částí – teoretická, analytická a projektová (viz obrázek 1). Nejdříve bylo provedeno

zpracování odborných literárních pramenů z dané oblasti řešení, následně byly analyzovány

Zpracování odborné literatury zaměřené na metodu Balanced

Scorecard a problematiku informačních systémů

Analýza okolí podniku, jeho silných a slabých stránek a strate-

gie společnosti

Analýza interních procesů, podnikového IS a možností volby ře-

šení IS

Zpracování projektu implementace BSC a IS s orientací na vý-

robní procesy, analýza dat a tvorba postupu praktické aplikace

na každodenní bázi

Zhodnocení dosažených výsledků a definování přínosů navrho-

vaného řešení

Teoretická

část

Analytická

část

Projektová

část

Obrázek 1 Metodický postup diplomové práce (vlastní zpracování)
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relevantní aspekty společnosti a zkoumáno její externí okolí. Dále jsou analyzovány výrobní

procesy, jejich propojení s administrativními činnostmi a možnosti návrhu nového informač-

ního systému typu Business Intelligence. Ve třetí, poslední, části práce je vyhotoven projekt

implementace BSC s informačním systémem. Jsou zhodnoceny jednotlivé elementy projek-

tové části a stanoveny přínosy podniku.

V rámci praktické části je pro analýzu podnikového okolí využita Porterova analýza pěti sil.

Okolí podniku je zkoumáno z několika perspektiv; přesněji se jedná o konkurenty, dodava-

tele, zákazníky a potenciální substituty. Metodou SWOT jsou analyzovány silné a slabé

stránky firmy včetně možných hrozeb a příležitostí. Obě metody jsou předpokladem pro

tvorbu strategie, navržení metody Balanced Scorecard a její uplatnění zejména na výrobní

procesy.

Dále jsou ke sběru dat užity metody empirického zkoumání. Je využito strukturovaných i

nestandardizovaných rozhovorů s vedením podniku i se zaměstnanci pro zkoumání potřeb

společnosti vzhledem k řízení podniku a ujasnění nedostatků v systému strategického a ope-

rativního řízení. Další metodou je pozorování nejen v oblasti výroby, ale také administrativní

činnosti. Podstatnou součástí práce je analýza možností tvorby koncepce informačního sys-

tému typu Business Intelligence v prostředí technologického řešení MS Excel za pomoci

nástrojů Power Pivot, Power View s Power Query a zkoumání jejich přínosů a nedostatků.

Ke konkrétním nástrojům MS Excel užitých v diplomové práci patří také kontingenční ta-

bulky, kontingenční grafy, makra, export dat do MS Excel a další. Z dat posbíraných ve


[…]


Mezi nákladové položky spadá:

- 2 licence MS Office 2016 Home and Business: 8 580 Kč. (lizengo, 2019)

- Odměna za práci při hodinové sazbě 250 Kč v tabulce 20.

Tabulka 20 Odměna za práci včetně odvodů v Kč (vlastní zpracování)

Měsíc Dny

Odpraco-

vané hodiny

Hrubá

měsíční

mzda

Čistá

měsíční

mzda

ZP a SP

zaměst-

nanec

ZP a SP

zaměst-

navatel

Záloha

na daň

Leden 9 72 18000 14795 1980 6120 1225

Únor 20 160 40000 29965 4400 13600 5635

Březen 21 168 42000 31340 4620 14280 6040

Duben 20 160 40000 29965 4400 13600 5635

Květen 4 32 8000 7120 880 2720 0

Celkem 74 592 148000 113185 16280 50320 18535
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Při sečtení čisté měsíční mzdy a veškerých odvodů (16 280 Kč, 50 320 Kč, 18 535 Kč) je

suma za vykonanou práci 198 320 Kč.

Celkové náklady na projekt jsou tedy 206 900 Kč.

12.2 Přínosy realizace projektu

Úspory či přínosy je v této i dalších fázích projektu velmi obtížné či nemožné kvantifikovat.

Z tohoto důvodu jsou vyjádřeny kvalitativně. Mezi očekávané přínosy navrhovaných řešení

patří:

1. systematické a pravidelné sledování všech KPI včetně jejich dlouhodobého vyhod-

nocování a srovnávání,

2. zabezpečení relevantnosti a úplnosti dat; je redukována možná chyba způsobená lid-

ským faktorem při vkládání dat a tvorbě reportů,

3. úspora asi 10 % času skladové analytičky v kontextu tvorby pravidelného reportu;

eliminuje se i čas čekání vedení na tvorbu vyhodnocení,

4. vytvoření předpokladu pro strategický růst a zvýšení konkurenceschopnosti podniku,

5. zabezpečení návaznosti na strategii podniku a integrace informačního systému s kon-

ceptem Balanced Scorecard,

6. automatická kontrola správnosti vyplnění výkonu a odpracovaného časového fondu

zaměstnanci nástrojem Power Query,

7. rychlost zpracování dokumentace, redukce času vyplňování docházky (viz graf 3),

Graf 3 Srovnání doby k vyplnění

docházky (vlastní zpracování)
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8. data je možné vyhodnotit takřka v reálném čase, v případě potřeby lze nastavit i au-

tomatickou aktualizaci dat,

9. možnosti dodatečných úprav a změn fungování systému; exportu dat do Power

Querů, nastavení maker a filtrů, vizuální stránky, přizpůsobení uživatelského pro-

středí a dalších při budoucích řešeních vlastními silami,

10. práce s daty v důvěrně známém prostředí MS Excel,

11. možnost okamžité selekce vyhodnocovaných dimenzí a jejich podoblastí,

12. důraz na vizualizaci a její jednoduchou customizovatelnost; motivace pro vedení a

zaměstnance v dlouhodobém rozsahu,

13. otevření nových možností v oblasti sledování ukazatelů přes cloudové úložiště po-

mocí novější verze MS Office.

Podrobnější výčet dalších dílčích přínosů jednotlivých technologických řešení aplikovaných

při tvorbě infomační koncepce je uveden v kapitolách 8.3.1, 8.3.2, 8.3.3 a 11.2.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout koncepci informačního systému pro podporu řízení

výrobních procesů s využitím metodického konceptu Balanced Scorecard. Předpokladem

pro jeho splnění bylo zpracování odborných literárních pramenů zabývajících se danou pro-

blematikou, jejichž shrnutí je uvedeno v kapitole 5. Na základě teoretických východisek byla

zpracována praktická část.

Po stručném představení společnosti bylo podrobněji analyzováno okolí společnosti. K to-

muto účelu byla využita Porterova analýza. Jedním z nejčastěji rozebíraných aspektů řízení

v této práci zde byla zdůrazněna důležitost komunikace, která je také v následující SWOT

analýze uvedena mezi slabými stránkami společnosti. V další fázi byla zkoumána strategie,

výrobní procesy s jejich informační podporou a měření výrobních ukazatelů. Byly identifi-

kovány nedostatky stávajícího stavu a stanoveny požadavky na informační systém. Prakticky

byly analyzovány také možnosti užití informačního systému typu Business Intelligence, na

základě nichž je zvažována volba řešení v projektové části.

Projekt se skládá z dvou hlavních bodů implementace; návrh metodického konceptu Balan-

ced Scorecard včetně definice KPI a návrh koncepce informační podpory této metody.

K jeho řešení je využit systémový přístup, jelikož se jeho implementace týká více zaintere-

sovaných stran napříč organizační strukturou. Na základě nástrojů uvedených v cílech a me-

todách práce byl vytvořen koncept informačního systému pro reportování klíčových ukaza-

telů. V rámci tvorby informačního systému nebyly vytvořeny a charakterizovány pouze

prvky na softwarové úrovni, ale byly předloženy postupy jeho užívání včetně metodického

manuálu práce s Power Query. Výstupem představení podoby informační koncepce jsou

ukázky interaktivních reportů v prostředí Power Pivot a Power View, jež úzce reagují při

změně dimenzí.

Jako hlavní přínosy projektu byla označena integrace prvků strategie s podnikovým infor-

mačním systémem, administrativní úspora, důraz na rychlost a správnost zpracování dat,

ostatní přínosy strategického řízení včetně zvýšení motivace zaměstnanců i vedení a další.

V neposlední řadě jsou uvedena doporučení pro postup implementace i dalších KPI, kterými

se tato práce blíže nezabývala. Cíle diplomové práce byly splněny. V závěru byl projekt také

nákladově zhodnocen.
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