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Téma DP: Návrh koncepce informační podpory výrobních procesů s využitím Balanced Scorecard ve vybrané

společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Diplomovou práci lze považovat za jedinečné dílo jejího autora. O tom svědčí i kontrola originality díla,

při níž je 0% shoda s jinými pracemi. Co považuji za výjimečné a za důkaz jedinečnosti předložené práce.

- Diplomant naplnil cíle v plném rozasahu a v nejvyšší kvalitě provedení.

- Diplomová práce je vyvážená a všechny její části dosahují ty nejvyšší parametry z hlediska hodnocení

jejich kvality. Větší rozsah práce (více než 100 stran) je přirozeně způsoben zejména vysokou náročností

řešené problematiky.

- Oceňuji tak teoretickou jako i praktickou část diplomové práce a rovněž hodnocení dosažených výsledků.

- Výsledky práce jsou rovněž přímo použitelné v praxi daného podniku.

- Diplomant dlouhodobě a pravidelně konzultoval jednotlivé kroky a dílčí řešení se svým vedoucím.

Otázka:

1. Na základě jakých parametrů jste se rozhodl pro technologická řešení MS Excel? Jaké výhody / nevýhody

má toto řešení oproti jiným technologickým řešením manažerského informačního systému typu BI?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 28.4.2019

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.